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A DECADA republicana. Rio de Janeiro, RJ: Companhia Typographica do Brasil, 1899-1901. nv. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010548473; 1010548238; 1010543004; 1010542465; 1010543029; 1010542462; 1010542463)

ABREU, J. Capistrano de. Capitulos de historia colonial : (1500-1800). Rio de Janeiro, RJ: Briguiet, 1934. 254 p.
Exemplares : 
IFCH (1010055816)

AGOSTINHO. Commentaire sur le Sermon de la Montagne . Rio de Janeiro, RJ: Igreja Positivista do Brasil, 1905. 
206 p. (Bibliotheque positiviste), n. 221). (Bibliotheque positiviste).
Exemplares : 
IFCH (1010562387)

ALBUM do estado do Pará 1908. Paris: Imprimerie Chaponet, 1908. 350p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010144842)

ANDRADE, Mário de. Macunaima : o heroi sem nenhum caracter. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1937. 275 p.
Exemplares : 
IFCH (1010256176)

ANNUARIO Taubateense: 3o. anno de publicação. Coautoria de Luis Santos. Taubate: Typ. Luiz Santos, 1902. 136 
p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010542736)

ARAGUAIA, Domingos José Gonçalves de Magalhães. Opusculos historicos e litterarios . 2. ed. Rio de Janeiro, 
RJ: Livraria de B. L. Garnier, 1865. 397 p., 19 cm. (Obras de D. J. G. de Magalhaens, 8).
Exemplares : 
IFCH (1010071868)

ARAUJO, Silva. Prophylaxia publica da syphilis : discursos e extractos de discursos pronunciados na Academia 
Nacional de Medicina, em 1890. Rio de Janeiro, RJ: Companhia Typographica do Brazil, 1891. 78 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562411)

ARMITAGE, John. Historia do Brazil desde a chegada da Real Familia de Bragança, em 1808, ate a abdicação 
do Imperador D. Pedro I, em 1831 . Rio de Janeiro, RJ: J. Villeneuve, 1837. vii, 323p., 21cm. [8vo.].
Exemplares : 
IFCH (1093915)

AS ATIVIDADES do Serviço Social da Industria no Estado de São Paulo. São Paulo, SP: SESI (São Paulo), 1947. 
37 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565630)
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ASCHAFFENBURG, Gustav. Crime e repressão : psychologia criminal para medicos, jurisconsultos e sociologos; 
contribuição para a reforma da legialação penal. Lisboa: Classica, 1904. 292 p.
Exemplares : 
IFCH (1010664939)

AULER, Guilherme. O imperador e os artistas . Petrópolis: Tribuna de Petropolis, 1955. 46p. (Cadernos do corgo 
seco).
Exemplares : 
IFCH (1010347021)

BABELON, Ernest. Manuel d'archeologie orientale : Chaldeee, Assyrie, Perse, Syrie, Judee, Phenicie, Carthage. 
Paris: M. Quantin, 1888. 318p.,  il. (Bibliotheque de l'enseignement des beaux-arts).
Exemplares : 
IFCH (1010165469)

BAGEHOT, Walter. Lois scientifiques du développement des nations : dans leurs rapports avec les principes de 
la sélection naturelle et de l'hérédité. Paris: Germer Bailliere, 1873. 243 p.
Exemplares : 
IFCH (1010893954)

BALZAC, Honoré de. Physiologie du mariage : meditations de philosophie eclectique sur le bonheur et le malheur 
conjugal. Paris: Societe d'Editions Laitteraires et Artistiques, [1820?]. 458p. (Etudes analytiques).
Exemplares : 
IFCH (1010170686)

BARBOSA, Jerónimo Soares. Grammatica philosophica da lingua portugueza, ou, Principios da grammatica 
geral applicados a nossa linguagem . 2. ed. Lisboa: Academia Real das Sciencias, 1830. xiv, 458 p.
Exemplares : 
IFCH (1010067466)

BARBOSA, Luis Bueno Horta. Explicação da lei dos tres estados . Rio de Janeiro, RJ: Igreja Positivista do Brasil, 
1972. 63 p.
Exemplares : 
IFCH (1010019746)

BARBOSA, Rui. Excursão eleitoral ao Estado de S. Paulo . São Paulo, SP: Casa Garraux, 1909. 278p., il., 2 
fotogravs., 23 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010144600)

BARBOSA, Rui. Finanças e politica da Republica : discursos e escriptos . Rio de Janeiro, RJ: Companhia 
Impressora, 1892. 475 p.
Exemplares : 
IFCH (1029583)

BARBOSA, Rui. O Brasil e as nações latino-americanas em Haya : Discurso proferido no Senado em 21 de 
outubro de 1908. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1908. 68 p., 23 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010528622)

BARRETO, Pereira. As tres philosophias : segunda parte - philosophia metaphysica. Jacarehy: Laemmert, 1876. 
XV, 309p., 22 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010304646)
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BARROSO, Gustavo. Os protocolos dos sabios de Sião . 2. ed. São Paulo, SP: Agencia Minerva, 1936. 238 p.
Exemplares : 
IFCH (1010165540)

BASTIDE, Roger. Estudos afro-brasileiros . Coautoria de Lavinia Costa Villela. São Paulo, SP: USP, 1946. 2v., il. 
(Sociologia, n.2).
Exemplares : 
IFCH (1010242881; 1010232436)

BASTIDE, Roger. Estudos afro-brasileiros . São Paulo, SP: Perspectiva, 1973. 384p. (Coleção estudos, 18). Inclui 
bibliografia.
Exemplares : 
IFCH (1010422995)

BASTIDE, Roger. Estudos afro-brasileiros : 3. serie. São Paulo, SP: USP, 1953. 104p., il. (Sociologia I, n.3). 
(Sociologia I, n.3).
Exemplares : 
IFCH (1010137781)

BATESON, Gregory. Balinese character, a photographic analysis . Coautoria de Margaret Mead. New York, NY: 
New York Academy of Sciences, 1942. 277 p., il. (Special publications of the New York academy of sciences, II). 
ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010104045)

BELLI, B. Il caffe : il suo paese e la sua importanza (S. Paulo del Brasile). Milano: U. Hoepli, 1910. 395 p., ill. 
(Manuali Hoepli).
Exemplares : 
IFCH (1010565656)

BELLIDO, Remijio de. Catalogo dos jornaes paraenses, 1822-1908 . Para: Imprensa Official, 1908.
Exemplares : 
IFCH (1010121846)

BERNARDO. Traite de l'amour de Dieu . Rio de Janeiro, RJ: Siege Central de l'Eglise Positiviste, 1895. 72 p. 
(Bibliotheque positiviste), n. 137).
Exemplares : 
IFCH (1010562357)

BERREDO, Bernardo Pereira de. Annaes historicos de Berredo . 3. ed., com um estudo sobre a vida, a epocha e 
os escriptos do autor.  - Florença (Itália): Barbera, 1905. 2v. (Historiadores da Amazonia). Possui bibliografia.
Exemplares : 
IFCH (1010070855; 1010554187; 1010559456)

BIART, Lucien. Marina . Rio de Janeiro, RJ: Sede Central da Igreja Pozitivista do Brazil, 1900. 50 p. (Apostolado 
Pozitivista do Brazil, n. 201).
Exemplares : 
IFCH (1010562377)

BIBLIOTHECA Brasiliensis: catalogo annotado dos livros sobre o Brasil e de alguns autographos e manuscriptos 
importantissimos e de gravuras sobre o Brasil e o descobrimento da América 1493-1930 A.D. London: Maggs 
Bros., 1930. 369 p, il. (Catalogue, 546).
Exemplares : 
IFCH (1010056634)
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BLANCO PRIETO, A., (colab.). História da prostituição : em todos os povos do mundo desde a mais remota 
antiguidade até aos nossos dias . Lisboa: Empreza literaria luso-brazileira, 1885-87. LIVRO. (nv.), il.
Exemplares : 
IFCH (1044909)

BLANQUI. Histoire de l'économie politique en Europe depuis les anciens jusqu'a nos jours . 5e éd Paris: 
Guillaumin et Cie, 1882. XVI, 511. (Economistes et publicistes contemporains).
Exemplares : 
IFCH (1010018737)

BOMFIM, Manoel. O Brazil na America : caracterização da formação brazileira. Rio de Janeiro, RJ: Francisco 
Alves, 1929. 464 p. Inclui bibliografia.
Exemplares : 
IFCH (1010565658)

BOMFIM, Manoel. O Brazil na historia : deturpação das tradições : degradação politica. Rio de Janeiro, RJ: 
Francisco Alves, 1930. 527 p.
Exemplares : 
IFCH (1010556063)

BONNET, Victor. Le credit et les finances . Paris: Ad. R. Laine : Guillaumin et C., 1865. 393 p.
Exemplares : 
IFCH (1010319810)

BOUTROUX, Emile. Etudes d'histoire de la philosophie . Paris: F. Alcan, 1897. 443 p.
Exemplares : 
IFCH (1010158937)

BRASIL, Assis. Dictadura, parlamentarismo, democracia : discurso pronunciado no Congresso do Partido 
Republicano Democratico, aberto a 20 de setembro de 1908, na cidade de Santa Maria. [S.l.]: L. P. Barcellos: 
Globo, [1908?]. 171 [1]p., 3f. de lams (1 dobr.), 22 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010339842)

BRASIL, Assis. Do governo presidencial na republica brasileira . Lisboa: Companhia Editora Nacional, 1896. viii, 
370.
Exemplares : 
IFCH (1010072515; 1010139076)

BRASIL, Assis. Idea de patria : conferencia publica realizada no Theatro Municipal de S. Paulo, a 22 de setembro 
de 1917, sobre a 1a. these da serie organizada pela Liga da Defesa Nacional. São Paulo, SP: Piratininga, 1918. 
63p., 24 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010178671)

BRASIL, Thomaz Pompeo de Sousa. O Ceara no começo do seculo XX . Fortaleza, CE: Typo-Lithographia a 
Vapor, 1909. 779 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565637)

BRAZIL-URUGUAI: a digna reparação de uma gravissima culpa da diplomacia brazileira : a proposito da retificação 
dos limites do Brasil com o Uruguai, mediante o reconhecimento, por parte do Brazil, do comum dominio do Rio 
Jaguarão e da Lagoa Mirim. Rio de Janeiro, RJ: Sede Central da Igreja Pozitivista do Brazil, 1909. 40 p. (Igreja e 
Apostolado Pozitivista do Brazil, n. 283).
Exemplares : 
IFCH (1010562373)
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BRIGIDO, J. Ceara: (homens e factos). Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1919. 531 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565657)

BRILLAT-SAVARIN. Physiologie du gout : = ou meditations de gastronomie transcendant : ouvrage theorique, 
historique, et a l'ordre du jour didie aux gastronomes parisienses. Coautoria de Berchoux, Colnet. Paris: G. Freres, 
[18--]. 492 p.
Exemplares : 
IFCH (1010158967)

BRITO, João Rodrigues de. Cartas economico-politicas : sobre a agricultura e commercio da Bahia. Lisboa: 
Imprensa Nacional, 1821. 118 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565649)

BRITO, Saturnino de. Melhoramentos do Rio Tiete em São Paulo : relatorio apresentado ao Sr. Dr. Firmiano 
Pinto, prefeito de São Paulo. São Paulo, SP: O Estado de S. Paulo, 1926. 270p.,[14]f; [1]f. dobr., il., mapa, 25 cm.
Exemplares : 
IFCH (1005248)

CABANAS, João. Os phariseus da revolução . Rio de Janeiro, RJ: Freitas Bastos, 1932. 248 p. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010871781)

CALDAS, Honorato. O marechal de ouro : consagracao historica da morte tragica do inclyto Marechal Carlos 
Machado de Bittencourt, Ministro da Guerra, lição fecunda de civismo, lealdade e valor, a 5 de Novembro de 1897. 
Rio de Janeiro, RJ: Typographia Popular, 1898. 520 p.
Exemplares : 
IFCH (1010056594)

CALÓGERAS, Pandia. As minas do Brasil e sua legislação . Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1904-1905. 
3v. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010549062; 1010549063; 1010911556; 1010549064)

CAMARA, Antonio Alves. Ensaio sobre as construções navaes indigenas do Brasil . 2. ed. São Paulo, SP: 
Comp. Ed. Nacional, 1937. 261p., il. (Brasiliana, v.92). Inclui bibliografia.
Exemplares : 
IFCH (1010046276)

CAMARA, Antonio Alves. Ensaio sobre as construções navaes indigenas do Brasil . Rio de Janeiro, RJ: G. 
Leuzinger, 1888. 209p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010371029)

CAMPOS, Pinto de. Vida do grande cidadão brazileiro Luiz Alves de Lima e Silva Barão, Conde, Marquez, 
Duque de Caxias: desde o seu nascimento em 1803 ate 1878. Lisboa: Imprensa Nacional, 1878. 441 p. ISBN 
(Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010018875)

CÂNDIDO, António Zeferino. Brazil. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1900. viii, 404p., il., mapas, 23 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010565627)
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CARNEIRO, David. A historia do incidente Cormoran . Curitiba, PR: Municipalidade de Paranaguá, 1950. 174 p., 
il.
Exemplares : 
IFCH (1010331576)

CARNEIRO, Otavio Barboza. A guarda e conservação sociolatrica da Caza de Clotilde : (rua Payenne, 5 - Paris). 
Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1930. 317 p.
Exemplares : 
IFCH (1010460883)

CARTAS de Miguel Lemos a R. Teixeira Mendes: (19 de novembro de 1879 a 31 de dezembro de 1880). Rio de 
Janeiro, RJ: Templo da Humanidade, 1965. 237p., il. (Religião da Humanidade, n.552).
Exemplares : 
IFCH (1010526315)

CARTAS encyclicas do Santo Padre Leão XIII aos patriarcas, primazes, arcebispos, bispos de todo o mundo 
catholico. Porto: J. F. Fonseca, 1893. 2v. em 1.
Exemplares : 
IFCH (1010158980)

CARVALHO, Afonso de. O Brasil não e dos brasileiros . São Paulo, SP: Edição da Rev. Panorama, 1937. 201, [1] 
p., 1 l., illus. (incl. maps) pl., diagr., 19 cm. "Bibliographia": p. [199]-201.
Exemplares : 
IFCH (1010565647)

CASCUDO, Luís da Câmara. Lopez do Paraguay. 2. ed Mossoró, RN: Fundação Vingt-Un Rosado, 1995. 114 p. 
(Mossoroense, 855).
Exemplares : 
IFCH (1052386; 1052393; 1059049)

CASTELO BRANCO, Camilo. Luiz de Camões : notas biographicas. Porto: Ernesto Chardron, 1880. 78p., 19 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010068345)

CASTRO, Augusto Olympio Viveiros de. Questões de direito penal . Rio de Janeiro, RJ: Jacintho Ribeiro dos 
Santos, 1900. 417 p.
Exemplares : 
IFCH (1010664938)

CASTRO, Juan Jose. Estudio sobre los ferrocarriles sud-americanos y las grandes lineas internacionales . 
Montevideo: Imprenta a vapor de la Nacion, 1893. 651 p., ill.
Exemplares : 
IFCH (1010541643)

CAVÉ , Marie Elisabeth Blavot Boulanger. La femme aujourd'hui : la femme autrefois. Paris: Henri Plon, 1863. 288 
p.
Exemplares : 
IFCH (1096664)

CHAMPSAUR, Felicien. Nora: la guenon devenue femme. Paris: Ferenczi et fils, [1929]. 286 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1030698)
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CHATEAUBRIAND, François-Rene. Le genie du christianisme . Paris: Hachette, 1890. 651 p.
Exemplares : 
IFCH (1010315696)

CHATEAUBRIAND, François-Rene. Lectures choises . Paris: Garnier, 1895. 692 p.
Exemplares : 
IFCH (1010326556)

CHATEAUBRIAND, François-Rene. O genio do christianismo . 2. ed. corr Porto: C. Coutinho, 1864. 2v., il.
Exemplares : 
IFCH (1010101602)

CÍCERO, Marco Túlio. M.T. Ciceronis orationes : edition classique precede d'une notice litteraire par F. Deltour. 
Coautoria de F Deltour. Paris: Delalain, [188-?]. nv.
Exemplares : 
IFCH (1095806; 1095805)

CLAUDIO, Afonso. As tribus negras importadas : estudo ethnographico, sua distribuição regional no Brasil, os 
grandes mercados de escravos : quarta tese official (6ª do Progama da 2ª secção). Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 
[1914]. 1 v. (paginação irregular).
Exemplares : 
IFCH (1010558505)

CLOTILDE et Comte, très-saints fondateurs de la religion de l'humanite: souvenir filial au premier centenaire de la 
naissance de Clotilde de Vaux (nee Marie) 3 avril 1815-3 avril 1915, dedie a la tres-sainte ville de Paris. Coautoria 
de Rosalie Boyer. Rio de Janeiro, RJ: Igreja Positivista do Brasil, 1915- . nv., il. (Eglise et apostolat positiviste du 
Bresi, n.388).
Exemplares : 
IFCH (1010451065; 1010451070; 1010451066; 1010451071; 1010451072)

COFFEE: its culture and commerce in all countries. Coautoria de Charles G. Warnford (Charles George Warnford) 
Lock. London: E & FN SPON, 1888. 264 p., illus.
Exemplares : 
IFCH (1010546921)

COMTE, Auguste. Apelo aos conservadores . Rio de Janeiro, RJ: Igreja Positivista do Brasil, 1899. 250p. 
(Apostolado Pozitivista do Brazil, 194).
Exemplares : 
IFCH (1010056872; 1010562360; 1010562379)

COMTE, Auguste. As ultimas concepções de Augusto Comte ou Ensaio de um complemento ao catecismo 
pozitivista. Coautoria de R. Teixeira (Raimundo Teixeira) Mendes. Rio de Janeiro, RJ: Igreja Positivista do Brasil, 
1898. 592p., 18 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010446205; 1010562340)

COMTE, Auguste. Calendario e biblioteca pozitivistas . Coautoria de Miguel Lemos. Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 
c1902. 71p. (Apostolado Pozitivista do Brasil, n.208).
Exemplares : 
IFCH (1010452314)

COMTE, Auguste. Carta filozofica sobre a comemoração social . Tradução de Miguel Lemos. Rio de Janeiro, RJ: 
Na séde central da Igreja Pozitivista do Brazil, 1896. 21 p. (Apostolado Pozitivista do Brazil, n. 168).
Exemplares : 
IFCH (1019109)
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COMTE, Auguste. Catecismo pozitivista : ou sumaria espozição da religião da humanidade. 3. ed. Rio de Janeiro, 
RJ: Igreja Positivista do Brasil, 1905. 497, 39p. (Apostolado Pozitivista do Brazil, n. 99).
Exemplares : 
IFCH (1010562372)

COMTE, Auguste. Circulaires annuelles : D'Auguste Comte : fondateur de la religion universelle et premier grand 
prêtre de l'humanité. Vincennes: Edmond Monnoyer, 1886. 107 p.
Exemplares : 
IFCH (1010526543)

COMTE, Auguste. Cours de philosophie positive . 4. ed. augmentee Paris: J.-B. Bailliere et fils, 1877. 6v.
Exemplares : 
IFCH (1010314937)

COMTE, Auguste. Cours de philosophie positive . 5e ed. Paris: Siege de la Societe Positiviste, 1893- . nv. 
(Societe positiviste d'enseignement populaire superieur). ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010446219)

COMTE, Auguste. Cours de philosophie positive . Coautoria de E Littre. 3e ed. augm. d'une preface / par E. Littre 
Paris: Bailliere, 1869- . nv.
Exemplares : 
IFCH (1010314765; 1010314885)

COMTE, Auguste. La Synthese subjective D'Auguste Comte : ou, Systeme universel des conceptions propres a 
L'etat normal de L'humanite. 2. ed. Paris: Fonds Typographique, 1900. nv.
Exemplares : 
IFCH (1010446220)

COMTE, Auguste. Lettres d'Auguste Comte au docteur Robinet : son Medecin et l'un des ses executeurs 
testamentaires et a sa famille, precedees d'une notice sur la vie positiviste du Dr. Robinet et suivies de 
renseignements complementaires sur la maladie et la mort d'Auguste Comte. Paris: Societe Positiviste 
Internationale, 1926. 95 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562401)

COMTE, Auguste. Principios de filosofia positiva . São Paulo, SP: Paulista, 1876. 178 p.
Exemplares : 
IFCH (1010442295)

COMTE, Auguste. Principios de philosophia positiva . Porto: Universal, 1883. nv.
Exemplares : 
IFCH (1010161364)

COMTE, Auguste. Systeme de politique positive :, ou, traite de sociologie, instituant la religion de 
l'humanite . Paris: C.-Goeury et Dalmont, 1852-1890. 4t.
Exemplares : 
IFCH (1010056874; 1010313748; 1010056875; 1010313749; 1010056876; 1010313750; 1010056877; 1010313751)

COMTE, Auguste. Testament d'Auguste Comte, avec les documents qui s'y rapportent : pieces justificatives 
prieres quotidiennes, confessions annuelles, correspondance avec Mme. de Vaux. Coautoria de Clotilde Marie de 
Vaux, Pierre Laffitte. 2e. ed Paris: Fonds Typographique, 1896. 570 (i.e. 610) p., 22 cm. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010526310)
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COMTE, Auguste. Traite philosophique d'astronomie populaire . 2. ed. Paris: Igreja Positivista do Brasil, 1893. 
486 p.
Exemplares : 
IFCH (1010446276)

CONGREVE, Ricardo. Prece a humanidade . Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1936. 18 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562368)

COOLEY, Thomas McIntyre. Principios gerais de direito constitucional dos Estados Unidos da America do 
Norte: em conformidade da terceira edição inglesa, dirigida por Andrew C. McLaughilin. Porto Alegre, RS: Carlos 
Echenique, 1909. 421 p. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010451725)

CORREA, Sezerdello. O Rio Acre : ligeiro estudo sobre a occupação Paravicini no rio Acre: limites, navegação e 
commercio com a Bolivia. Rio de Janeiro, RJ: Mont'Alverne, 1899. iv, 214, v p., 3 f.dobradas, il., mapas, 17 cm. 
Inclui apendice e indice. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010549433)

COSSA, Luigi. Primi elementi di economia politica . Milano: U. Hoepli, 1883. 200 p.
Exemplares : 
IFCH (1010321982)

COSTA, Cyro. Sob a metralha : historico da revolta em São Paulo, de 5 de julho de 1924, narrativas, documentos, 
commentarios, illustrações. Coautoria de Eurico de Goes. São Paulo, SP: Monteiro Lobato, 1924. 406 p., ill., 
facsim., ports., 19 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010450607)

COSTA, Francisco Augusto Pereira da. Noticia sobre as comarcas da Provincia do Piauhy : na conformidade dos
avisos do Ministerio da Justiça de 28 de setembro de 1883 e 14 de outubro de 1884, e da ordem do Exm. Sr. 
Presidente da Provincia Dr. Raymundo Theodoro de Castro Silva. Teresina, PI: Typ. da Imprensa, 1885. 130 p.
Exemplares : 
IFCH (1010056834)

COUTO, Miguel. No Brasil so ha um problema nacional : a educação do povo. Rio de Janeiro, RJ: Jornal do 
Commercio, 1927. 20 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562393)

COUTO, Miguel. No Brasil so ha um problema nacional : a educação do povo. Rio de Janeiro, RJ: Jornal do 
Commercio, 1933. 268 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565633)

CUNHA, Euclides da. Os sertões : (campanha de Canudos) . 2. ed. corr Rio de Janeiro, RJ: Laemmert, 1903. vi, 
618p., [2]f. (dobradas), il., mapas.
Exemplares : 
IFCH (1010044429)

D'ARCY, Charles F. A short study of ethics . London: Macmillan, 1895. 278 p.
Exemplares : 
IFCH (1010367206)
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D'ATRI, Alessandro. Interviste brasiliane : (novembre 1894). Napoli: Michele d'Auria, 1894. 210 p.
Exemplares : 
IFCH (1071046)

DAVATZ, Thomas. Memorias de um colono no Brasil : 1850. São Paulo, SP: Martins, 1941. 276p. (nf).
Exemplares : 
IFCH (1010053960)

DAVATZ, Thomas. Memórias de um colono no Brasil : 1850. Tradução e Notas Sérgio Buarque de Holanda. São 
Paulo, SP: Martins ; USO, 1972. 240 p., il. (Biblioteca historica brasileira).
Exemplares : 
IFCH (1010024695; 1010259351; 1010561066; 1010746254)

DAVATZ, Thomas. Memorias de um colono no Brazil : 1850. Coautoria de Sérgio Buarque de Holanda. São 
Paulo, SP: Martins, [1941]. 276 [1]p. ; [10]f. de lams., il. (grav.), 28cm. (Biblioteca historica brasileira, v.5).
Exemplares : 
IFCH (1010548643)

DEL PICCHIA, Menotti. O curupira e o carão . Coautoria de Plínio Salgado, Cassiano Ricardo. São Paulo, SP: 
Helios, 1927. 108 p.
Exemplares : 
IFCH (1010654906; 1045109)

DENIS, Ferdinand. Resume de l'histoire letteraire du Portgual, suivi du resume de l'histoire litteraire du 
Bresil. Paris: Lecointe et Durey, 1826. 625 p.
Exemplares : 
IFCH (1010071874)

DENIS, Pierre. Le Bresil au XXe siecle . 2e ed Paris: Armand Colin, 1909. 312 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565662)

DESCHANEL, Paul Eugene Louis. La question sociale . 2e. ed Paris: Calmann Levy, 1898. 363 p. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010634019)

DIAS, Everardo. Memorias de um exilado : (episodios de uma deportação). São Paulo, SP: [s.n.], 1920. 102 p.
Exemplares : 
IFCH (1010313675)

DIMITROFF, Georgi. Working class unity - bulwark against fascism . New York, NY: Workers Lib., 1935. [96].
Exemplares : 
IFCH (1010356398)

DOCES dialogos entre Clotilde de Vaux y Augusto Comte. Coautoria de Luis Lagarrigue. Santiago de Chile: Soc. 
Imprenta y Litografia Universo, 1938. 218 p.
Exemplares : 
IFCH (1010452317)

DOMINGUES, Octavio. Eugenia : seus propositos, suas bases,seus meios . São Paulo, SP: Nacional, 1933. 
143p., 21cm. (Biblioteca pedagogica brasileira, v.2).
Exemplares : 
IFCH (1010565643)
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DORNAS FILHO, João. A influência social do negro brasileiro . Curitiba, PR: Guaira, 1943. 81 p, il. (Caderno 
azul, 13).
Exemplares : 
IFCH (1010035459)

DURUY, Victor. Histoire grecque . 6e ed Paris: Hachette, 1867. 504p., il. (Histoire universelle).
Exemplares : 
IFCH (1010163380)

ELLIS JUNIOR, Alfredo. Capitulos da historia social de São Paulo . São Paulo, SP: Comp. Ed. Nacional, 1944. 
571p., il., 2 mapas, 19cm. (Biblioteca pedagógica brasileira. Brasiliana. Série 5, v.235). Bibliografia: p. [567]-71. 
ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH (1010055819; 1010541412)

ENNES, Ernesto. Os primeiros quilombos : (subsidios para a sua historia). [s.l.: [s.n.], 19-?]. 1v. (paginação 
irregular).
Exemplares : 
IFCH (1010300892)

ESTATUTOS do Centro das Industrias do Estado de São Paulo: aprovados em Assembleia Geral de 28 de março 
de 1928. São Paulo, SP: Esc. Profissionais do Lyceu Coração de Jesus, 1928. 18 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565653)

EXPLORAÇÃO do rio do Peixe. 2. ed. São Paulo, SP: Typ. Brazil de Rothschild, 1913. vi, 16 p. [7]  f. dobradas, il., 
mapas.
Exemplares : 
IFCH (1010303405)

EXPLORAÇÃO do rio Tieté: (Barra do Rio Jacaré-Guassú ao Rio Paraná). 2. ed. São Paulo, SP: Typ. Brazil de 
Rothschild, 1910. 18 p., [20] f. de estampas (algumas sobradas), il., plantas col., fots., 44 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010303611)

FARIA, Antonio Bento de. Anotações theorico-praticas ao código penal do Brazil de acordo com a doutrina, a 
legislação e a jurisprudencia, nacionaes e estrangeiras seguido de um appendice contendo as leis em vigor 
e que lhe são referentes . 2 . ed.  Rio de Janeiro, RJ: Francisco Alves, 1913. 2 v.
Exemplares : 
IFCH (1026706; 1026705)

FERREIRA, Francisco Ignacio. Diccionario geographico das minas do Brazil . Rio de Janeiro, RJ: Imprensa 
Nacional, 1885. 754p.
Exemplares : 
IFCH (1026660)

FERREIRA, Pedro Cintra. O cafe no commercio . 2. ed. Bruxelles: Etablissements Generaux d'Imprimerie, 1909. 
216 p.
Exemplares : 
IFCH (1010450564)

FERREIRA, Pedro Cintra. O cafe no commercio . Bruxellas: [s.n.], 1908. 216 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565636)
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FERRI, Enrico. Os criminosos na arte e na literatura . Lisboa: Classica, 1923. 259 p.
Exemplares : 
IFCH (1010664937)

FEVAL, Paul. Jesuitas!. Porto: Chardron, 1878. 2 v. em 1.
Exemplares : 
IFCH (1010548828)

FIGUIER, Louis. L'annee scientifique et industrielle : expose annuel des travaux scientifiques, des inventions et 
des principales applications de la science a l1industrie et aux arts, qui ont attire l'attention publique en france et a 
l'etranger, accompagne d'une necrologie scientifique. Paris: Hachette, 1895. 616 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562397)

FRAGA, Clementino. Orientação profissional e hygiene publica . Rio [de Janeiro]: Guanabara Waissman-
Koogan, [1933]. 215 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562328)

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Introdução a realidade brasileira . Rio de Janeiro, RJ: Schmidt, 1933. 259 p. 
Inclui bibliografia. ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH (1010871822)

FRANCO, Francisco de Assis Carvalho. Os capitães mores vicentinos : estudo historico. São Paulo, SP: [s.n.], 
1939. 109 f.
Exemplares : 
IFCH (1010565655)

FREIRE, Felisbelo. Historia da revolta de 6 de setembro de 1893 . Rio de Janeiro, RJ: Cunha, 1896. xiii, 355 p.
Exemplares : 
IFCH (1010054590)

FREITAS, Afonso Antonio de. A imprensa periodica de São Paulo desde seus primordios em 1823 ate 1914 . 
São Paulo, SP: Typ. do Diario Official, 1915. 813 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010545311)

FREITAS, Afonso Antonio de. Geographia do estado de São Paulo . São Paulo, SP: Escolas Profissionais 
Salesianas, 1906. 155, [2]p., 2f. de lams. dobrs., il., 24 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010556733)

FREYRE, Gilberto. Casa grande & senzala : formação da familia brasileira sob o regime de economia patriarcal. 2. 
ed. Rio de Janeiro, RJ: Schimidt, 1936. 361p., 1(f.) de estampa dobrada, il.
Exemplares : 
IFCH (1010046757; 1010163394; 1129717)

GAFFAREL, Paul. Histoire du Bresil français au seizieme siecle . Coautoria de Nicolas Durand de Villegaignon, 
Jean Crespin. Paris: Maisonneuve et cie, 1878. 4 p. l., 512, 3 fold. maps, 22 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010541501)
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GALVÃO, Miguel Archanjo. Relação dos cidadãos que tomaram parte no governo do Brazil no periodo de 
março de 1808 a 15 de novembre de 1889 . Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1894.
Exemplares : 
IFCH (1010055711)

GALVÃO, Sebastião de Vasconcellos. Diccionario chorographico, historico e estatistico de Pernambuco . Rio 
de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1908-1927. 4 v., il.
Exemplares : 
IFCH (1010543441)

GETZENY, Henrique. Capitalismo e socialismo : a luz das modernas teorias, especialmente da doutrina social 
catolica. Porto Alegre, RS: Livraria do Globo, 1933. 270 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565663)

GOBINEAU, Arthur. Essai sur l'inegalite des races humaines . 5e ed. Paris: Librairie de Firmin-Didot, [19--?]. 2 v.
Exemplares : 
IFCH (1010167230; 1010545774; 1010167231; 1010545775)

GOETHE, Johann Wolfgang von. Fausto. Coautoria de Gustavo Barroso. Rio de Janeiro ; Paris: Garnier, 1920. 
218P.
Exemplares : 
IFCH (1010452316)

GONÇALVES, Carlos Torres. A questão de immigração . Rio de Janeiro, RJ: Typ. do Jornal do Commercio, 1925. 
15 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562407)

GUANABARA, Alcindo. A Presidencia Campos Salles : politica e finanças : 1898-1902 . Rio de Janeiro, RJ: 
Laemmert, 1902. 514 p.
Exemplares : 
IFCH (1010872423)

GUIZOT, M. Etudes sur les beaux-arts en general . Paris: Didier, 1852. 416 p.
Exemplares : 
IFCH (1010355453)

HERCULANO, Alexandre. Historia de Portugal . 2. ed Lisboa: Viuva Bertrand, 1863- . nv.
Exemplares : 
IFCH (1010896499)

HERCULANO, Alexandre. Historia de Portugal : desde o começo da monarchia até o fim do reinado de Affonso III. 
3. ed Lisboa: Viuva Bertrand, 1863-1864. nv.
Exemplares : 
IFCH (1010896496; 1010896497; 1010896498)

HOMEM DE MELLO, Francisco Ignacio Marcondes. Escriptos historicos e litterarios . Rio de Janeiro, RJ: 
Eduardo & Henrique Laemmert, 1868. iv, 279,47, 10 p., 24 cm.
Exemplares : 
IFCH (1093912)
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HOONHOLTZ, Antonio Luiz von. Memorias do Almirante Barão de Teffe : a Batalha Naval do Riachuelo, contada 
a familia em carta intima poucos dias depois d'esse feito. Rio de Janeiro, RJ: Garnier, 1865. 168p., il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010056606)

HORTA BARBOZA, Luiz Bueno. Pelo indio e pela sua protecção official : exposição apresentada ao sr. dr. Miguel 
Calmon du Pin e Almeida, Ministro da Agricultura, Industria e Commercio. Rio de Janeiro, RJ: Typ. Macedo, 1923. 
87 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010446202)

HUMBOLDT, Alexander von. Cosmos: essai d'une description physique du monde. Bruxelles ; Paris: C.W. Froment, 
1851-1853. nv.
Exemplares : 
IFCH (1010360899; 1010360901; 1010360902)

JACEGUAY, Arthur. Quatro seculos de actividade maritima : Portugal e Brasil. Coautoria de Vidal de Oliveira. Rio 
de Janeiro, RJ: Impr. Nacional, 1900. vii, 258p., 24 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010056706)

JUNOD, Henri Alexandre. Les Ba-Ronga: etude ethnographique sur les indigenes de la Baie de Delagoa. Neuchatel 
(Suisse): Attinger Freres, 1898. 517p., il. (Bulletin de la Societe Neuchateloise de Geographie, 10).
Exemplares : 
IFCH (1010766084)

KANT, Immanuel. La critica della ragione pratica . Coautoria de M. L Cervini. Torino: SEI, 1878. 134p. (Letture di 
Filosofia). ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010442531)

KEHL, Renato. Eugenia e medicina social : (problemas da vida). Rio de Janeiro, RJ: Francisco Alves, 1920. 235 p.
Exemplares : 
IFCH (1010442312)

KIDDER, Daniel P. O Brasil e os brasileiros (esboço historico e descritivo) . Coautoria de James Cooley 
Fletcher. São Paulo, SP: Comp. Ed. Nacional, 1941. 2v., il. (Brasiliana, v.205, 205-a). Inclui bibliografia. ISBN 
(Broch.).
Exemplares : 
IFCH (1010046177; 1010046178)

LA BEDOLLIERE, Emile de. Les industriels metiers et professions en France . Paris: V. Louis Janet, 1842. 231 
p.
Exemplares : 
IFCH (1010545659)

LA BRUYERE, Jean de. Les caracteres de Theophraste . Coautoria de Charles Augustin Sainte-Beuve. Paris: 
Garnier, 1885. 452 p.
Exemplares : 
IFCH (1010333205)

LA CHÂTRE, Maurice. Nouveau dictionnaire universel . Paris: [s.n.], [1869?]. 2 v., il.
Exemplares : 
IFCH (1075154; 1075153)
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LA PHILOSOPHIE positive d'Auguste Comte. Coautoria de Harriet Martineau. 2e ed Paris; Rio de Janeiro, RJ: L. 
Bahl: Briguiet, 1894- . 2t.
Exemplares : 
IFCH (1010314887; 1010446277)

LACERDA, João Baptista de. O Congresso universal das raças reunido em Londres (1911) . Rio de Janeiro, RJ: 
Papelaria Macedo, [1912]. v, 111, port., diagr, 22 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010558921)

LAERNE, C. F. Van Delden. Le Bresil et Java : rapport sur la culture du cafe en Amerique, Asie et Afrique, presente 
a s. e. le ministre des colonies. Lo. Haye: M. Nijhoff, 1885. 587 p.
Exemplares : 
IFCH (1010565638)

LAGARRIGUE, Jorge. A ditadura republicana segundo Augusto Comte . Porto Alegre, RS: Ordem e Progresso, 
1957. 140 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562375)

LAGARRIGUE, Jorge. La dictature republicaine : d'apres Auguste Comte. Rio de Janeiro, RJ: Fonds 
Typographique "Auguste Comte", 1937. 84p. (Religion de l'humanite).
Exemplares : 
IFCH (1010320168; 1010452315)

LAGARRIGUE, Jorge. Lettres sur le positivisme et sur la mission religieuse de la France . Vincennes: Eglise 
Universelle, 1886. 155 p.
Exemplares : 
IFCH (1010113869)

LAGARRIGUE, Jorge. Pozitivismo e catolicismo . 2. ed. Porto Alegre, RS: [s.n.], 1909. 43 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562391)

LAMAS, Andres. Rivadavia y la legislacion de las tierras publicas . Buenos Aires: [s.n.], [19-?]. 112 p.
Exemplares : 
IFCH (1010165546)

LAMENNAIS, Felicite Robert de. De l'art et du beau . Paris: Garnier frères, 1872. 354 p.
Exemplares : 
IFCH (1010623877)

LANGLEBERT, Joseph. Chimie. 42e éd. Paris: Delalain Freres, 1891. 555 p., il. (Cours élémentaire d'études 
scientifiques).
Exemplares : 
IFCH (1095800)

L'APOSTOLAT positiviste au Bresil. Coautoria de Miguel Lemos. Ed. française Rio de Janeiro, RJ: Centre 
Positiviste, 1894. 75p. (Religion de l'humanite, n.139).
Exemplares : 
IFCH (1010303321)
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L'APOSTOLAT positiviste au Bresil: dix-septieme circulaire annuelle adressee aux cooperateurs du subside 
positiviste bresilien (annee 1897). Coautoria de Miguel Lemos. Ed. française Rio de Janeiro, RJ: Siege Central de 
l'Eglise Positiviste, 1899. 73 p. (Religion de l'humanite, n. 195).
Exemplares : 
IFCH (1010562332)

LAROUSSE, Pierre. Grand dictionnaire universel du XIXe. siecle . Paris: Larousse et Boyer, 1866-[90]. 17v. ISBN 
(Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010315655; 1010315664; 1010315665; 1010315666; 1010315667; 1010315668; 1010315669; 1010315670; 
1010315671; 1010315656; 1010315657; 1010315658; 1010315659; 1010315660; 1010315661; 1010315662; 
1010315663)

LAROUSSE, Pierre. Grand dictionnaire universel : français, historique, geographique, biographique, mythologique, 
bibliographique, litteraire, artistique, scientifique, etc. Paris: Administration du Grand Dictionnaire Universel, 1865?-
1890. 17v., il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010053146; 1010053155; 1010053156; 1010053157; 1010053158; 1010053159; 1010053160; 1010053161; 
1010053162; 1010053147; 1010053148; 1010053149; 1010053150; 1010053151; 1010053152; 1010053153; 
1010053154)

LE NÉO-NATURIEN: revue des idées philosophiques & naturiennes. Direção de Henri Lefevre. Paris: [s.n.], 1921-
1925. nv., il. + 1 CD-ROM.
Exemplares : 
IFCH (1010877000)

LECKY, William Edward Hartpole. History of the rise and influence of the spirit of rationalism in Europe . New 
ed London: Longmans, Green, 1887. 2 v.
Exemplares : 
IFCH (1010900685)

LEIBNIZ, Gottfried Wilhelm. Oeuvres de Leibniz . Coautoria de Amedee Florent Jacques, M. de (Bernard Le Bovier) 
Fontenelle. Nouv. ed. collationnee sur les meilleurs textes, et precedee d'une introduction, M. A. Jacques Paris: 
Charpentier, 1842. 2 v., 19 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010367273; 1010367274)

LEITE, Serafim. Historia da Companhia de Jesus no Brasil . Rio de Janeiro, RJ; Lisboa: INEL: Portugália, 1943-
45. nv., il. Inclui bibliografia e indice. ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH (1010052684)

LEITE, Serafim. Historia da Companhia de Jesus no Brasil . Rio de Janeiro, RJ; Lisboa: INL: Portugália, 1945- . 
nv.
Exemplares : 
IFCH (1010052680; 1010052689; 1010052681; 1010052682; 1010024523; 1010052683; 1010024524; 1010024525; 
1010052685; 1010024526; 1010052686; 1010024527; 1010052687; 1010024528; 1010052688)

LEMOS, Miguel. A ultima crise : o Golpe d'Estado de 3 de Novembro e a Revolução de 23 do mesmo mez. 
Coautoria de R. Teixeira (Raimundo Teixeira) Mendes, Joaquim Bagueira Leal. 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Igreja 
Positivista do Brasil, 1891. 24 p. (Apostolado Positivista do Brazil, n. 117).
Exemplares : 
IFCH (1010562347)
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LEMOS, Miguel. Comemoração do Primeiro Centenario do nascimento de Benjamin Constant Botelho de 
Magalhães, fundador da Republica no Brazil : (18 de outubro de 1836-18 de outubro de 1936). Coautoria de R. 
Teixeira (Raimundo Teixeira) Mendes. Rio de Janeiro, RJ: Delegação Ezecutiva da Igreja, 1936. 82p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010303202)

LEMOS, Miguel. O advento da Republica e seus primeiros passos . Rio de Janeiro, RJ: [s.n.], 1939. 15 p.
Exemplares : 
IFCH (1010460570)

LEOPARDI, Giacomo. Opuscules et pensees . Paris: Germer Bailleere, 1880. xvi,198 p., 19 cm. (Bibliotheque de 
philosophie contemporaine).
Exemplares : 
IFCH (1010541483)

LÉRY, Jean de. Viagem a terra do Brasil . Coautoria de Paul Gaffarel. São Paulo, SP: Martins, 1941. 278p., [19]f. 
lams (1f.dobr.), il., 28cm. (Biblioteca historica brasileira, n.7).).
Exemplares : 
IFCH (1010055481)

LIMA, Oliveira. Nos Estados Unidos : impressões politicas e sociaes. Leipzig: F.A.Brockhaus, 1899. 524 p.
Exemplares : 
IFCH (1010557510)

LISBOA, João Francisco. Obras de João Francisco Lisboa : natural do Maranhão. Lisboa: M. M. & Pinheiro, 1901- 
. nv.
Exemplares : 
IFCH (1010072365; 1010072366)

LISBOA, João Francisco. Obras de João Francisco Lisboa : natural do Maranhão. São Luís, MA: Typ. de B. de 
Mattos, 1865. nv. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1093914)

LITTRE, Emile. La science: au point de vie philosophique. 4e ed Paris: Didier, 1876. 562 p.
Exemplares : 
IFCH (1010315068)

LITTRE, Emile. La science: au point de vue philosophique. Paris: Didier, 1873. viii, 562 p., 19 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010541873)

LOBO, Telesphoro de Souza. São Paulo na Federação : problemas sociaes, questões raciaes, politica 
immigrantista, estudos economicos . São Paulo, SP: [s.n.], 1924. xxvii, 278 p. Inclui bibliografia.
Exemplares : 
IFCH (1010553706; 1067828)

LOMBROSO, Cesare. Palimsesti del carcere : raccolta unicamente destinata agli uomini di scienza. Torino: In 
vendita presso i Fratelli Bocca, 1888. 328p., il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010624122)



09/11/2022 13:19:41 18

LONCHAMPT, J. Epitome da vida e dos escritos de Augusto Comte  /c J. Lonchampt ; traduzido e anotado 
por Miguel Lemos . Coautoria de G. F Juillerat. Rio de Janeiro, RJ: Igreja Positivista do Brasil, 1898. [346p]. 
(Apostolado Pozitivista do Brazil, n.178 ; 179).
Exemplares : 
IFCH (1010446216)

MAIA, Francisco Prestes. Estudo de um plano de avenidas para a cidade de São Paulo . São Paulo, SP: 
Melhoramentos, 1930. xi, 356, [1]p., 22f. de lams., il., 39 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010549059)

MAIA, Francisco Prestes. Os melhoramentos de São Paulo. . São Paulo, SP: [s.n.], 1945. 40p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010562764)

MALHEIRO, Perdigão. A escravidao no Brasil : ensaio historico-juridico-social . São Paulo, SP: Edições 
Cultura, 1944. 2v., il., 22cm. (Serie brasilica, 9-10).
Exemplares : 
IFCH (1010049819)
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Exemplares : 
IFCH (1010900936)

MANIFESTO ou Exposição fundada e justificativa do procedimento da corte do Brasil a respeito do governo das 
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Exemplares : 
IFCH (1010056367)

MANTEGAZZA, Paolo. Hygiene do amor . Nova ed. Rio de Janeiro, RJ: Garnier, 1877. 431 p. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010574528)

MANUAL do circulo operario. 2. ed., ampl Rio de Janeiro, RJ: Confederação Nacional de Operarios Catolicos, 1949. 
360p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010565645)

MANZONI, Alessandro. Tragedie: il Conte di Carmagnola e l'Adelchi ; agiuntevi le poesie varie dello stesso, ed. 
alcune prose sulla teorica del drama tragico. Parigi (Paris): Baudry, 1826. xxiv, 348p., 18 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010362079)

MARCHESE, Vincenzo Fortunato. Memorie dei piu ensigni pittori, scultori e architetti domenicani . 4. ed. 
Bologna: G. Romagnoli, 1878-79. 2v.
Exemplares : 
IFCH (1010231119; 1010231120)

MARQUES, Cezar Augusto. Diccionario historico, geographico e estatistico da provincia do Espirito Santo . 
Rio de Janeiro, RJ: Typ. Nacional, 1878. ix, 247p.,, 31 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010087179)
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de l'Enseignement des Beaux-Artes /publiee sous la direction de M. Jules Comte.).
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783 p.
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Publication, n.1, 1924).
Exemplares : 
IFCH (1010446285)

MENDES, R. Teixeira (Raimundo Teixeira). Benjamin Constant : esboço de uma apreciação sintetica da vida e 
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Económica, c1943. 583 p. ISBN 8437502403 (broch.).
Exemplares : 
IFCH (1010316219)



09/11/2022 13:19:41 22

NORONHA, José Feliciano de Castilho Barreto e. Questões do dia : observações politicas e litterarias escriptas por 
varios e coordenadas por. Coautoria de Francisco Marques dos Santos. Rio de Janeiro, RJ: Imparcial, 1871. 1v. 
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O APOSTOLADO pozitivista no Brazil. Coautoria de Miguel Lemos, Raymundo Teixeira Mendes. Rio de Janeiro, 
RJ: Igreja Positivista do Brasil, 1892- . nv. (Religião da Humanidade, 7, 122, 207, 219, 225, 235, 336, 356, 360).
Exemplares : 
IFCH (1010446213; 1010562337; 1010562370; 1010446214; 1010446215; 1010562349; 1010562371; 1010517411; 
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Exemplares : 
IFCH (1010562352)



09/11/2022 13:19:41 24

PRESTES, Luis Carlos. União nacional para a democracia e o progresso : discurso pronunciado no comicio de 
23 de maio no estadio do Vasco da Gama. Rio de Janeiro, RJ: Horizonte, 1945. 29 p. ISBN (Broch.).
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Brasileira, 1934. 303p., ret. (Biblioteca de divulgação scientifica, v.1). Indice: p:299-303. ISBN (Broch.).
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Nacional, 1942-1944. nv.
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ROQUETE, J. I. (Jose Ignacio). Nouveau dictionnaire portugais-français : compose sur les plus recents et les 
meilleurs dictionnaires des deux langues. Paris: J. P. Aillaud, [1841]. 1238 p.
Exemplares : 
IFCH (1010602622)
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Exemplares : 
IFCH (1093661)

SPENCER, Herbert. Various fragments . Enlarged edition  London: Williams and Norgate, 1900. 237 p. (A system 
of synthetic philosophy).
Exemplares : 
IFCH (1093660)
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STAEL, Madame de (Anne-Louise-Germaine). Oeuvres Complètes De Mme La Baronne De Staël . Coautoria de 
Albertine-Adrienne Necker de Saussure. Paris: Chez Treuttel et Würtz, 1820-21. 17 v.
Exemplares : 
IFCH (1010043370; 1010043379; 1010043380; 1010043381; 1010043382; 1010043383; 1010043384; 1010043385; 
1010043386; 1010043371; 1010043372; 1010043373; 1010043374; 1010043375; 1010043376; 1010043377; 
1010043378)

STANLEY, H. Comment j'ai retrouve Livingstone : voyages, aventures et de'couvertes dans le centre de l'Afrique . 
Coautoria de H. Loreau. Paris: Hachette et Cie, 1874. 600 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010080348)

STATEMENT submitted by the United States of Brazil to the president of the United States of America as arbitrator, 
under the provisions of the treaty concluded september 7, 1889, between Brazil and the argentine republic = 
Exposição que os Estados Unid. New York, NY: [s.n.], 1894. 5v. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010546088; 1010546089; 1010546090; 1010546091; 1010547467)

STEINEN, Karl von den. Unter den naturvolkern zentral-brasiliens : reiseschilderung und ergebnisse der 
zweiten schingu-expedition 1887-1888 . Berlin: Dietrich Reimer, 1894. 570p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010339840)

STRATEN-PONTHOZ, Gabriel Auguste van der. Le budget du Bresil : ou, recherches sur les ressources de cet 
Empire dans leurs rapports avec les interets europeens du commerce et de l'emigration. Bruxelles: C. Muquardt, 
1854. 3v. ( 307, 518, 362 p.), [3] f. de lams. dobr., 23 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010054415; 1010054416; 1010054417)

TAINE, Hippolyte. Les origines de la France Contemporaine . 3e. ed Paris: Hachette, 1885- . nv. (La Revolution).
Exemplares : 
IFCH (1010298127)

TAINE, Hippolyte. Les origines de la France contemporaine . Paris: Hachette, 1899. 12 v.
Exemplares : 
IFCH (1010643942)

TAINE, Hippolyte. Les origines de la France contemporaine : la revolution. Paris: Hachette, 1885- . nv.
Exemplares : 
IFCH (1010298126; 1010298128)

TARDIEU, Ambroise. Etude medico-legale sur la folie : avec quinze fac-simile d'ecriture d'aliene. Paris: J.-B. 
Bailliere et fils, 1872. 610p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010328892)

TAUNAY, Afonso de E. A missão artistica de 1816 . Rio de Janeiro, RJ: Diretoria do Patrimônio Histórico e 
Artistico Nacional, 1956. 351 p., il. (Publicação / Diretoria do Patrimonio Historico e Artistico Nacional, n.18).
Exemplares : 
IFCH (1010055696; 1010066740)

TAUNAY, Afonso de E. Andre João Antonil (João Antonio Andreoni, S. J.) e sua obra : estudo bio-
bibliographico . São Paulo, SP: Melhoramentos, 1923. 280 p., il. ISBN (Broch.).
Exemplares : 
IFCH (1010054340)
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TAUNAY, Afonso de E. Inopia scientifica e vocabular dos grandes diccionarios portuguezes . São Paulo, SP: 
Imprensa Oficial, 1932. 180 p.
Exemplares : 
IFCH (1010545546)

TAUNAY, Afonso de E. Na Bahia colonial : 1610-1764. Rio de Janeiro, RJ: Livraria J. Leite, 1923]. 5 p., [244]-392, 
plates, plans, 22 cm. (Bibliotheca brasiliense J. Leite, 135).
Exemplares : 
IFCH (1010542919)

TAUNAY, Afonso de E. Na era das bandeiras . 2. ed. São Paulo, SP: Melhoramentos, 1922. 195 p.
Exemplares : 
IFCH (1010347004)

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay. A provincia de Goyaz na Exposic¸ão nacional de 1875 . Rio de Janeiro, 
RJ: Typographia Nacional, 1876. 60 p.
Exemplares : 
IFCH (1010158373)

TAUNAY, Alfredo d'Escragnolle Taunay. Estudos criticos . 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Leuzinger, 1881. 163p., 24 
cm.
Exemplares : 
IFCH (1010158370)

THEATRE classique: avec les prefaces des auteurs, les examens de Corneille, les variantes, les principales 
imitations et un choix de notes. Nouvelle édition revue sur les meilleurs textes par Ad. Regnier. Revisão de Adolphe 
Regnier. Paris: Hachette, 1883. 680 p. (Classiques français).
Exemplares : 
IFCH (1095804)

THIERS, Adolphe. Histoire de l'empire : faisant suite a l'Histoire du consultat. Paris: Lheureux, 1865-73. 4 v., il.
Exemplares : 
IFCH (1010248389; 1010248390; 1010248391; 1010248392)

THURBER, Francis B. (Francis Beatty). Coffee: from plantation to cup a brief history of coffee production and 
consumption ; with an appendix conntaining letters written during a trip to the coffee plantations of the East and 
through the coffee consuming countries of Europe. 6th ed. New York, NY: American Grocer Publishing Association, 
1884. 416 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010546779)

TOCQUEVILLE, Alexis de. De la democratie en Amerique . 15e. ed Paris: M. Levy, 1868- . nv. (Oeuvres completes 
D'Alexis de Tocqueville).
Exemplares : 
IFCH (1010272704)

TOGLIATTI, Palmiro. I comunisti e la situazione attuale . [Italia: [s.n.], 1944. 31 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562405)

TOLSTOI, Leão. Ao clero: a destruição do inferno e a sua restauração. Lisboa: Livraria Central, 1903. 78 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562381)
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TOLSTOI, Leão. Pão para a bocca : (origem do mal). Lisboa: Gomes de Carvalho, 1901. 55 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562395)

TOLSTOI, Leão. Qu'est-ce que l'art? . Paris: Didier : Perrin, 1898. 270 p.
Exemplares : 
IFCH (1010326188)

TOLSTOI, Leão. Razão, fe, oração : (tres cartas). Lisboa: Livraria Central, 1902. 34 p.
Exemplares : 
IFCH (1010562364)

URUGUAI, Paulino Jose Soares de Sousa. Valorização do cafe e o emprestimo paulista : discurso pronunciado 
na sessão de 28 de novembro de 1908. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa Nacional, 1908. 22 p.
Exemplares : 
IFCH (1010551947)

VAN DEN BERG, Emmanuel. Petite histoire des Grecs : depuis les origines jusqu'à la conquête de la Grèce par 
les Romains. 2e éd Paris: Hachette, 1883. 615 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1066289)

VASARI, Giorgio. Le vite di Giorgio Vasari . Coautoria de G. Edoardo Mottini. Milano: Arnoldo Mondadori, 1929. 
479 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010231124)

VASARI, Giorgio. Opere di Giorgio Vasari . Firenze: S. Audin, 1822-23. 12v. em 6, il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010231141; 1010231142; 1010231144; 1010231143; 1010231145; 1010231146; 1010231147; 1010231148; 
1010231149; 1010231150; 1010231151; 1010231152)

VAUX, Clotilde Marie de. Le positivisme : esquisse d' un tableau de la fondation de la Religion de l'humanite. 
Coautoria de Auguste Comte. Paris: Temple de L'Humanite, 1918. 3v.
Exemplares : 
IFCH (1010260326; 1010316265)

VEIGA, Jose Pedro Xavier da. a imprensa em minas-geraes : (1807-1897). Ouro Preto (MG): Impr. Off. de Minas-
Geraes, 1898. 103 p.
Exemplares : 
IFCH (1010239024)

VERISSIMO, Inacio Jose. Andre Rebouças atraves de sua auto-biografia . Prefácio de Otávio Tarquínio de 
Sousa. Rio de Janeiro, RJ: José Olympio, 1939. xx, 267p., il. (Documentos brasileiros, 20).
Exemplares : 
IFCH (1010055781)

VERISSIMO, Jose. Para e Amazonas : questão de limites . Rio de Janeiro, RJ: Companhia Typographica do 
Brazil, 1899. 95p., mapa dobr., 20 cm.
Exemplares : 
IFCH (1010452091)

VIANNA, Helio. Visconde de Sepetiba . Petrópolis, RJ: Tip. Ipiranga, 1943. 209 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010278890)
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VIANNA, Oliveira. O idealismo da constituição. . Rio de Janeiro, RJ: Terra de Sol, 1927. 158p.
Exemplares : 
IFCH (1010301609)

VIANNA, Oliveira. Populações meridionaes do Brasil : historia - organização - psycologia. 3. ed. São Paulo, SP: 
Nacional, 1933- . nv. (Brasiliana, v.8). ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010773949; 1010067417)

VIANNA, Oliveira. Populações meridionaes do Brasil : historia - organização - psycologia. 4. ed. São Paulo, SP: 
Ed. Nacional, 1938- . nv. (Brasiliana, v.8). Inclui bibliografia.
Exemplares : 
IFCH (1010150957)

VIANNA, Oliveira. Populações meridionais do Brasil : (historia - organização - psycologia). São Paulo, SP: 
Monteiro Lobato, 1922. 2v.
Exemplares : 
IFCH (1010558461)

VICENTE DO SALVADOR. Historia do Brasil : 1500-1627 . 5. ed. comemorativa do 4. centenario do autor São 
Paulo, SP: Melhoramentos, 1965. 527p., il. Bibliografia: p. [518]. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010052829)

VILHENA, Luiz dos Santos. Recopilação de noticias soteropolitanas e brasilicas contidas em xx cartas, que 
da cidade do Salvador Bahia de Todos os Santos escreve hum a outro amigo em Lisboa, debaixo de nomes 
alusivos, noticiando-o do estado daquella cidade, sua capitania, e algu : feita e ordenada para servir na parte 
que convier de elementos para a historia brasilica, ornada de plantas geographicas, e estampas. Dividida em trez 
tomos, que ao soberano e angustissimo Principe Regente... Dom João dedica e offerece... Luiz dos Sant. Coautoria 
de Braz do Amaral. Bahia: Imp. Off., 1921. 2v., il. ISBN (Enc.).
Exemplares : 
IFCH (1010256680; 1010299883; 1010256704; 1010299884)

VOLTAIRE. Candide ou l'optimisme : orné de figures du temps. Paris: Sirene, 1913. 253 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010158968)

WALLE, Paul. Au Bresil: Etat de Rio de Janeiro. Paris: E. Guilmoto, 1916. 37 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010565634)

WALRAS, Leon. Études d'economie politique appliquée : théorie de la production de la richesse sociale. 
Lausanne; Paris: F. Rouge: Pichon, 1898. 499 p. ISBN 2275012850 (broch.).
Exemplares : 
IFCH (1010135812)

WARING, Geraldo Ashley. Supprimento d'agua no nordeste do Brasil . 2. ed. Rio de Janeiro, RJ: Imprensa 
Ingleza, 1923. 78 p., il. (Inspectoria Federal de Obras Contra as Seccas, 23).
Exemplares : 
IFCH (1010740682)

WOLFF, Maurice. Le roman de Clotilde de Vaux et de Auguste Comte . Paris: Perrin, 1929. 285 p., il.
Exemplares : 
IFCH (1010562410)
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ZOLA, Emile. Correspondance: les lettres et les arts. Paris: Charpentier, 1908. 376 p.
Exemplares : 
IFCH (1085298)


